

بِسْمِ اللَّهِ الرَّحْمَنِ الرَّحِيمِ

## Haber-Yorum

### **Zararlı Yöneticiler, Erkekliğin Zerresinden Bile Yoksundurlar!**

#### **Haber:**

Ontario Valisi Doug Ford, Trump'ın kararının ardından ABD'deki milyonlarca evin elektriğini kesme tehdidini yineleyerek, "Acıyı hissetmeliler ve eğer tırmandırmak istiyorlarsa, iki kat güçle karşılık vermeliyiz" dedi. (Canada News24, 04/03/2025)

#### **Yorum:**

Bu tırmanış ve Kanada hükümetinin ABD'nin üç eyaletindeki milyonlarca evin elektriğini kesme tehdidi, bilindiği üzere ABD Başkanı Donald Trump'ın Kanada mallarının çoğuna %25'e varan gümrük vergisi uygulama tehdidinin ardından gelmiştir. Ontario Valisi'nin tutumunun hesaba alınması gereken cesur bir tutum olduğu noktasında şüphe yoktur; nitekim bu, halkına ve tebaası altındaki kişilere karşı sorumluluk hisseden her bir yöneticinin doğal bir tutumu olması gerekir. Kanada büyük bir ülke olmamasına ve Amerika'ya eşit, hatta yakın bile olmamasına rağmen ancak Trump'ın kibirli taleplerine rıza gösterip boyun eğmediler ve tehditlerine kulak asmadılar, aksine ona meydan okudular ve kendilerini tehdit ettiği aynı silahla onu tehdit ettiler. Şüphesiz bu, yöneticinin tebaasına karşı gerçek bir görevi olup onun cesur ve yürekli olmasını, halkı için aşağılanmayı kabul etmemesini ve düşmanlarına karşı savaşıp onları gözetleyip durmasını gerektirmektedir.

Bu, sömürgeci kâfir Batılı ülkeler ile onların ekonomik ve ticari savaşlarıyla ilgili olandır. Bize gelince; Müslüman ülkelerde çocukların, kadınların ve yaşlıların kanları dökülmekte, evler sakinlerinin başlarına yıkılmakta ve ekin ve nesil, Yahudilere ve Amerika'ya karşı boyun eğen, ordularını ümmetin başına musallat eden, onları zincirleyip zapt eden, böylece onlara aşağılanmayı miras bırakan ve aşağılamalarını sağlayan hain ve ajan yöneticilerden dolayı bize karşı cüretkâr olan alçak Yahudiler tarafından yok edilmektedir. Eğer bu zararlı yöneticilerin biraz olsun erkeklikleri kalmış olsaydı, Yahudilerin Gazze, Batı Şeria, Lübnan ve Suriye'deki halkımıza karşı açıkça savaş çağrısı yaptığı bir zamanda, Kahire'deki son toplantılarında barış çağrısı yapan bir kararlar karşımıza çıkmazlardı. Keşke en azından Ontario valisine benzeyip tehditler savurup korku salsalardı ama bırakın onlarda zerre kadar erkekliğin ya da kahramanlığın olmasını, bir valinin sahip olması gereken en ufak niteliklerden bile yoksundurlar. Allahu Teala onları katletsin ve onların dönemini bizim için son dönem olan zorba krallık dönemi yapsın; şüphesiz O'nun buna gücü yeter.

**Hizb-ut Tahrir Merkezi Medya Ofisi İçin Yazan**

**Velid Belibel**